II. Beberapa Catatan Sejarah
Letusan Merapi

Selama kurun waktu antara abad X sampai
sekarang, Gunung Merapi mengalami letusan
berulang kali. Menurut sumber tertulis dalam
Prasasti Rukam bahwa Gunung Merapi pernah
meletus pada tahun 829 Saka (907 M) (Sedyawati,
2006: 1). Beberapa abad kemudian atau enam
abad berikutnya terdapat catatan dari sumber
Babad Tanah Jawi, yaitu kira-kira pada tahun 1586
M masa awal pemerintahan Kerajaan Mataram
Islam era Panembahan Senopati (1585 M - 1601
M), juga terjadi letusan Gunung Merapi yang
dahsyat.

Berdasarkan data-data yang ada dampak
letusan Merapi tersebut juga menjadi salah satu
penyebab perubahan peradaban di lingkungan
sekitarnya. Sebuah prasasti yang terkait dengan
letusan gunung sebagaimana disebutkan Edi
Sedyawati dengan merujuk penelitian Titi Surti
Nastiti, dkk. yaitu Prasasti Rukam berangka tahun
829 Saka (907 M). Prasasti Rukam dikeluarkan
oleh Sri Maharaja Rake Watukura Dyah Balitung
Sri Dharmmodaya Mahasambhu (Sedyawati,
2006: 1). Bagian yang terkait dengan Merapi
adalah”... ikanang wanua i Rukam ... sangka yan
hilang dening guntur...” (Desa Rukam telah hilang
oleh guntur atau letusan Merapi).

Berdasarkan
survei geologi bahkan diperkirakan di Merapi ada
endapan ladu awan panas yang sudah berusia
1900 tahun (Kartakusumah, 1983: 169). Mengenai
angka tahun “1006 M“ kemudian dikoreksi atau
diperbaiki berdasarkan pembacaan kembali
prasasti Pucangan menjadi angka tahun “1017
M” (939 Saka) (Tejowasono, 2003). Berdasarkan
prasasti Pucangan berbahasa Jawa Kuno
disebutkan: “...kalaning pralaya ring yawadwipa i
rikang 939 saka ri pralaya haji wurawari maso mijil
sangke lwaram, ekarnawa rupanikang sayawadwipa
rikang kala, akweh sira wwang mahawisesa pjah...”

Situs Ratu Boko merupakan suatu tinggalan
budaya dari abad VIII M dan sangat erat
kaitannya dengan perjalanan sejarah

Kerajaan Mataram Kuno. Prasasti tertua
yang berasal dari tempat ini adalah prasasti
Abhayagiriwihara yang berangka tahun 714 Saka
/ 792 M. Dalam prasasti disebutkan bahwa tempat
ini merupakan wihara yang bertempat di atas
gunung yang damai, yang merupakan tempat
menyepi Sang Jatiningrat (Rakai Panangkaran)
setelah mengundurkan diri sebagai Raja Mataram.